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Abstrakt

Název: Hodnocení tenisové techniky a herní úrovně u dorostenek

Cíle: Cílem práce je zhodnocení a vzájemné porovnání tenisové techniky

vybraných úderů a herní úrovně u dorostenek.

Metody: Pro svou diplomovou práci jsem použila metody testování, zúčastněné

pozorování a škálování. Výzkumný soubor tvořily čtyři hráčky ve věku 16–17 let. Hráčky

jsem testovala pomocí ITN testu, na základě kterého jsem zjišťovala jejich herní úroveň.

Zúčastněné pozorování jsem použila při sběru dat k hodnocení techniky vybraných úderů.

Konkrétně jsem natáčela videozáznamy a pozorovala hráčky během tréninku. Sesbíraná

data byla hodnocena na základě vytvořené Likertovy škály, která obsahuje šest stupňů.

Výsledky: Hráčky byly na základě testování zařazeny do tří ITN kategorií (ITN 5,

ITN 6 a ITN 7). Všechny hráčky patří mezi středně pokročilé. Podle ITN testu jsou

nejsilnější stránkou hráček údery od základní čáry. Naopak nejslabšími stránkami jsou

voleje a podání. Hráčky dokázaly téměř ve všech případech odhadnout své silné a slabé

stránky. Každá z hráček má technicky nejlepší jiný úder. Neplatí, že hráčka s nejlepší

technikou dosahuje nejvyšší herní úrovně. Nevyrovnanost správnosti techniky a herní

úrovně u hráček je pravděpodobně způsobena psychickým faktorem.

Klíčová slova: tenis, International Tennis Number (ITN), technika tenisových úderů

Abstract

Title: The evaluation of tennis technique and game level of female adolescent tennis

players

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate and compare tennis technique of

selected strokes and game level of adolescent female tennis players.

Methods: For my diploma thesis, I have chosen methods of testing, participant

observation and scaling. The research group consisted of four players aged 16–17. I had

tested these players using the ITN test, based on which I determined their game level. I

used a method of participant observation in order to collect data for the evaluation of

selected strokes' technique. Specifically, I observed the players during their training and

sessions and made video records of them. Collected data were evaluated based on Likert

scale, which contains of six levels.

Results: Based on testing, the players were placed in three ITN categories (ITN 5,

ITN 6 and ITN 7). The game level of all players is intermediate. According to the ITN

test, the strongest part of their game are groundstrokes. On the other hand, the weakest

spot of their game are volleys and serve. The players were able to estimate their strengths

and weaknesses in almost all cases. In terms of technique, each player has a different

stroke as their best one. It does not apply that the player with the best tennis technique

reaches the highest game level. The imbalance between the correctness of the technique

and game level among chosen players is probably caused by psychic factor.

Key words: tennis, International Tennis Number (ITN), technique of tennis strokes
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1 ÚVOD

Tenis je jeden z nejznámějších a nejrozšířenějších sportů světa. V České republice

má tento sport obrovskou členskou základnu. V českém celostátním žebříčku je

registrováno přibližně 800 dívek a 1 100 chlapců v dorostovém věku.

Diplomová práce se zabývá hodnocením tenisové techniky a herní úrovně

u dorostenek. Cílem práce bylo zhodnocení a vzájemné porovnání tenisové techniky

vybraných úderů a herní úrovně u dorostenek. Výzkumná část práce byla provedena

pomocí následujících metod: testování, zúčastněné pozorování a škálování. Získaná data

byla zpracována a vyhodnocena v následujících dnech po skončení testování. Vybraná

data byla mezi sebou porovnána.

Někteří studenti se ve svých závěrečných pracích zabývají technikou tenisových

úderů i testováním pomocí standardizovaného testu ITN. Dané téma jsem si zvolila,

protože mi přišlo zajímavé spojit a porovnat dohromady techniku úderů s herní úrovní

zjištěnou na základě testu ITN. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala čtyři

dorostenky, které dobře znám. Tři z nich jsem měla možnost trénovat.

Zpracováním diplomové práce jsem si obohatila nejen teoretické znalosti o tenise,

ale zároveň jsem získala praktické zkušenosti s realizací mezinárodně uznávaného testu.

Tento test mě velice zaujal a určitě ho použiji v budoucnu se svými svěřenci.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika dorostového věku 15–18 let

Dorostový věk je posledním přechodným stádiem mezi dětstvím a dospělostí.

Během tohoto věku dochází k dokončování tělesného vývoje a růstu, všechny orgány

v těle jsou na konci dorostového věku plně rozvinuty (Dovalil a kol., 2005). Pozdní

adolescence začíná pohlavním dozráním. Během těchto let dochází nejčastěji k prvnímu

pohlavnímu styku (Vágnerová, 2012).

Společenský vývoj jedince nadále pokračuje. Dochází k dotváření osobnosti

člověka, mění se jeho pozice ve společnosti (Vágnerová, 2012). Člověk se zároveň více

socializuje, buduje si nový okruh přátel a klade větší nároky na hloubku vztahů

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

Duševní vývoj jedince není moc odlišný od dospělých. Zdokonaluje se logické

i abstraktní myšlení. V tomto věku již začínají jedinci uvažovat o budoucnosti (Dovalil

a kol., 2005). V osmnácti letech se musí rozhodnout, zda budou pokračovat ve studiu

či nastoupí do zaměstnání (Vágnerová, 2012).

I když je duševní vývoj v dorostovém věku prakticky srovnatelný s dospělými,

neznamená to, že by toto období bylo bezproblémové. Jedinci jsou ve většině případů

stále materiálně závislí na rodičích, nicméně touží po nezávislosti. To často vede

k odmítání autority trenérů, rodičů i učitelů, protože jedinci se chtějí rozhodovat sami,

nezávisle na některé ze zmíněných autorit. Závažné problémy mohou nastat ve vztazích

k druhému pohlaví, v užívání alkoholu a cigaret. Díky těmto problémům může v tomto

věku dojít k ovlivnění osobního vývoje (Dovalil a kol., 2012).

Jak již bylo výše zmíněno, koncem dorostového věku je už jedinec plně tělesně

vyvinut a může trénovat v maximální možné míře. To znamená, že v tomto období je již

schopen dosahovat nejvyšší pohybové výkonnosti. Rozvíjí se nejen všechny pohybové

schopnosti, ale také dochází ke zdokonalování techniky. Zvláštní význam je kladen na

taktickou přípravu (Dovalil a kol., 2012). Kromě techniky a taktiky je rozvíjena také

psychická příprava. Dochází k regulaci psychických stavů před soutěžními utkáními

(Dovalil, 1998).

Dorostový věk je jednou z posledních možností, kdy ještě můžeme jedince ovlivnit.

Sportovec by měl být nejen samostatný, ale také zodpovědný za své chování a jednání.
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Důležitou roli hraje v tomto období sportovní kolektiv, který je dobré budovat již

od útlého věku (Dovalil a kol., 2005).

2.2 Tenisová technika

2.2.1 Technika a její postavení v tenise

Technika je v tenise rozhodujícím faktorem, který limituje výkon hráče přibližně

do dvanácti let. Je spojena s psychikou, taktikou, kondicí i koordinací (Ferrauti, 2016).

Po dvanáctém roce řadíme mezi rozhodující faktory výkonu kondici a psychiku.

Psychická stránka hraje hlavní roli zejména u hráčů po čtrnáctém roce života

a u vrcholových tenistů.

Pokud hráč zvládne dokonale techniku, může udělit míči maximální sílu, aniž by

nad ním ztratil kontrolu. Zároveň se zlepší jeho cit pro míč a bude schopen hrát rychlé

i pomalé údery, a tím variovat hru (Anzari, 2011).

„Technika je specifický sled pohybů nebo částí pohybů při řešení pohybových úkolů

ve sportovních situacích“ (Schönborn, 1998, s.12). Z této definice vycházejí tři důležité

myšlenky:

1) V tenisu se technika dává vždy do souvislosti s pohybem.

2) Tenisovou techniku musíme vnímat jako souhrn pohybů a jejich částí.

3) Technika musí vždy sloužit pouze jako prostředek k dosažení určitého

záměru (Schönborn, 1998).

V moderním pojetí tenisu hráč nikdy nezahraje dva stejné údery. Každý je nějakým

způsobem odlišný od toho předchozího. Při jednotlivých úderech je důležitý následující

myšlenkový proces: „percepce, rozhodnutí, provedení a zpětná vazba“ (Crespo, Miley,

2001, s.72). V současné době se na provedení neboli techniku úderů pohlíží jako

na kombinaci fungování principů biomechaniky a zároveň jako na prostředek, pomocí


[…]


hráčky, která má zároveň nejhorší techniku i herní úroveň ze všech.
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Nevyrovnanost výsledků mezi správností techniky a herní úrovní hráček může být

ovlivněna více faktory. Mezi tyto faktory patři taktika, kondice, psychika – konkrétně

výkonová motivace a psychická odolnost. U testovaných hráček hrál, dle mého názoru,

největší roli psychický faktor.

Tato diplomová práce jde jen těžko porovnat s jinou prací. Nikde jsem nedohledala

závěrečnou práci či studii, která by, stejně jako má diplomová práce, vzájemně

porovnávala tenisovou techniku vybraných úderů a herní úroveň zjištěnou na základě ITN

testu. Dohledala jsem jen jednu bakalářskou práci, ve které je použit standardizovaný test

ITN. Zároveň jsem našla více prací, které se zabývají technikou úderů, ať už její historií

nebo hodnocením vybraných úderů.

Diplomová práce by měla být doporučením především pro všechny trenéry tenisu.

Testování hráčů, ať už pomocí ITN testu nebo testu jiného, je velmi důležité. Je podstatné

zjišťovat, zdali se hráč v dané činnosti zlepšil nebo zhoršil. Testování také dává zpětnou

vazbu trenérovi, jestli je jeho trénink účinný a účelný, popř. co by měl změnit.
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Příloha č.2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou–li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci na UK FTVS diplomové práce s názvem

Hodnocení tenisové techniky a herní úrovně u dorostenek prováděné na tenisových

dvorcích TJ Sokol Petrovice.

Cílem výzkumného projektu v rámci diplomové práce je hodnocení a zároveň

porovnání tenisové techniky a herní úrovně u dorostenek.

Pro sběr dat budou použity metody testování a pozorování videozáznamů.

Testování bude probíhat formou dvou testů, které určí herní úroveň dorostenek. Prvním

testem je ITN test, který se skládá z pěti menších testů. Čtyři z nich se skládají z odehrání

cca 12–ti míčů na přesnost, pátý test je testem mobility a spočívá v co nejrychlejším

sebrání 6–ti míčů na raketu na čas. V průběhu ITN testu bude pořízen videozáznam

hráček. Druhý test je ten, že všechny účastnice výzkumu mezi sebou odehrají set.

Celková doba sledování by neměla přesáhnout 7 hodin. ITN test bude trvat cca 25

min. Čas odehrání jednoho setu je individuální, a to v závislosti na průběhu setu. Set může

trvat cca 20 min – 1 h.

Jedná se o neinvazivní metodu. Riziko výzkumného projektu nebude vyšší než

běžně očekávaná rizika v rámci běžného tenisového tréninku. Před provedením výzkumu

bude zajištěno řádné rozcvičení a rozehřátí organismu. Během testování budete mít

dostatečně dlouhé přestávky na odpočinek. Během výzkumu Vám bude zajištěna strava

a pitný režim.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Účast ve výzkumném projektu nebude finančně ohodnocena. Po dobu trvání

projektu bude zajištěna strava a pitný režim.

Výsledky provedeného výzkumu Vám budou zaslány v elektronické podobě.

Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a

publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu budou pořizovány videozáznamy

Anonymizace osob na videozáznamu bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků,

které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizovaný videozáznam bude po ukončení výzkumu

smazán.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu a hlavního řešitele: Bc. Aneta Skokanová

Podpis: .............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si

řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na

vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:

....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis:
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