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Technika je v tenise rozhodujícím faktorem výkonnosti zejména do věku 12 let. Potom je

postupně individuálně poměr jednotlivých faktorů odlišný, obecně přibývá na významu u

kondice a psychiky. Nicméně technika je dobře viditelná a jistě ovlivňuje výkon v jakémkoli

věku. Proto považuji téma práce za zajímavé a aktuální.

Cílem práce bylo zhodnocení a vzájemné porovnání tenisové techniky a herní úrovně u

vybraných dorostenek výkonnostní úrovně v ČR.

V teoretické části autorka seznamuje čtenáře nejprve s věkovou kategorií dorostu a

odpovídající tenisovou technikou. Potom se věnuje možnostem testování a posuzování

techniky.

Výzkumná sonda ve druhé části práce je koncipována jako případová studie techniky či herní

úrovně čtyř hráček tenisu, pro výzkum jsou položeny tři základní výzkumné otázky.

Základními metodami zde byly testování, pozorování a škálování. Výzkum byl dobře

připraven, výsledky jsou přehledné, doplněné tabulkami. Rozsah zpracování výsledků

vypovídá o pečlivosti autorky práce při jejím zpracování.

Práce může sloužit jako určitá pomůcka pro praxi trenérů a zefektivnění možností posuzování

hráčů. Celkově ji hodnotím jako velmi zajímavou, praktickou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě:

Jak byste popsala roli techniky ve struktuře sportovního výkonu tenisty?
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